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中银香港流动应用程式开户常见问题 

第一部份：透过中银香港流动理财应用程式提交申请 

1. 我可以申请到甚么账户和服务？ 

 

您可以透过中银香港流动应用程式一站式开立以下账户和服务： 

• 综合理财服务 

• 港元储蓄账户 

• 外汇宝账户（11-15 岁客户除外） 

• 手机银行及网上银行 

• 中银卡 (提款卡)  

无需亲临分行，过程快捷简单。请即下载中银香港流动应用程式

(https://www.bochk.com/dam/more/mini/mbk/sc.html)。 

 

2. 我是否符合开户条件？ 

 

要透过中银香港流动应用程式申请开户，您必须符合以下条件： 

 

➢ 香港身份证持有人 

a) 年滿 18 歲或以上 

• 全新客户或未持有任何中银香港个人/联名的储蓄或往来账户(可持有

BoC Pay 支付账户或中银信用卡)； 

• 持有有效香港居民身份证 (支持 2018 年起发行的智能身份证)； 

• 国籍(国家/地区)为中国香港、中国内地、中国澳门； 

• 持有有效手提电话号码； 

国籍 支援手提电话号码之国家/地区 

中国内地、中国澳门 中国内地、中国香港、中国澳门 

中国香港 中国内地、中国香港、中国澳门、

马来西亚、 印尼、 菲律宾、 越

南、 泰国、文莱、加拿大、澳洲 

• 能提供有效居住住址及通讯地址； 

国籍 居住住址及通讯地址之国家/地区 

https://www.bochk.com/dam/more/mini/mbk/sc.html
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中国内地、中国澳门 中国香港 

中国香港 中国香港、中国内地、中国澳门、马

来西亚、 印尼、 菲律宾、 越南、 

泰国、文莱、加拿大、澳洲 

• 能提供有效电邮地址； 

• 能提供税务居民编号等资料。 

b) 年满 11-17 岁 

• 全新客户或未持有任何中银香港个人/联名的储蓄或往来账户； 

• 持有效香港永久居民身份证； 

• 国籍(国家/地区)为中国香港； 

• 现居地址、通讯地址及手提电话号码需为中国香港； 

• 持有有效手提电话号码； 

• 能提供有效居住住址及通讯地址 

• 能提供有效电邮地址； 

• 能提供税务居民编号等资料； 

• 能提供关系证明* (例如：香港出生证明正本)； 

• 父母或监护人持有效香港居民身份证或中华人民共和国居民身份证 

• 父母或监护人须持有最少一个中银香港账户 

• 只适用于 11-15 岁子女之父母或监护人：已登记手机装置、已登记本行

手机银行服务、按本行纪录已持有有效流动电话号码 

*关系证明包括出生证明文件、房屋署/香港房屋协会租约、载有父母或监护人

资料且附有学校印章的学生手册、由国家/地区政府相关之机构发出的文件等予

以证明关系的文件 

➢ 中华人民共和国居民身份证持有人 

• 年满 18 岁或以上； 

• 身处香港； 

• 全新客户或未持有任何中银香港个人/联名的储蓄或往来账户； 

• 持有有效中华人民共和国居民身份证、往来港澳通行证 (两种证件由申

请日起计必须有 30 天或以上之有效期)； 

• 能提供由国家移民局发出的「出入境纪录」电子文件 (包括申请日在内

的最近 7 日内发出)； 

• 国籍(国家/地区)为中国内地； 

• 持有有效内地的手提电话号码和地址； 

• 能提供有效电邮地址； 
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• 能提供税务居民编号等资料。 

如未能符合以上条件，或您的开户申请未能透过流动应用程序完成，请亲临本

行任何一间分行办理开户。 

 

3. 我的手机装置需符合甚么要求？ 

 

您的手机装置须支持 iOS 13 或以上或 Android 8 或以上的版本；并配有前

后摄像镜头及重力传感器以便作身份验证。 

 

4. 透过中银香港流动应用程式申请开户是否需要收费？ 

 

透过流动应用程式申请开户，无需收费。就银行其他服务收费，请参阅中银

香港网页内最新的资料(https://www.bochk.com/sc/servicecharge.html)。 

 

5. (只适用于年满 18 岁或以上香港身份证持有人) 版面显示可选择透过「智方

便」作认证，什么是「智方便」？ 

 

「智方便」是香港政府推出的免费服务，适用于所有 11 岁或以上的香港身

份证持有人，让用户透过个人流动电话进行身份认证，登入和使用不同政府

部门及商业机构的网上服务。详情可浏览政府有关「智方便」的官方网站。 

 

6. (只适用于年满 18 岁或以上香港身份证持有人) 透过「智方便」作身份认证

与透过「拍摄香港身分证」作身份认证有什么分别？ 

 

如选择以「智方便」作身份认证，您会透过登入「智方便」应用程式作身份

认证，另可透过「智方便」内「填表通」功能，自订回传不同的个人资料至

本行流动应用程式，自动填写资料。 如果选择以「拍摄香港身份证」作身

份认证，您需透过拍摄香港身份证及人脸以核证身份。 

 

7. (只适用于年满 18 岁或以上香港身份证持有人) 如我选择以「智方便」作身

份认证，我需要准备什么？ 

 

您需要先成功登记香港政府的「智方便」服务，然后下载本行流动应用程式

进行开户。有关登记「智方便」详情，可浏览政府有关「智方便」的官方网

站。 

 

 

https://www.bochk.com/sc/servicecharge.html
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8. (只适用于年满 18 岁或以上香港身份证持有人) 选择以不同身份认证方式对

所开立之账户/服务有什么不同？ 

 

不论您以何种身份认证方式开户，所开立之账户/服务是完全一样的。 

 

9. 为什么要拍摄身份明文件的正面及背面?为什么总是不成功？ 

 

拍摄身份明文件的正面及背面有助我们验证您的身份，让您无需亲自前往我

们的分行进行身份验证。拍摄时的光线可能影响系统未能辨识相关身份明文

件，请确保拍摄环境不反光及不被阴影遮挡，影像清晰、不失焦。 

 

一些因素，包括拍摄身份证明文件及自拍照的环境，如强光、身份证上的划

痕、损耗等，都可能影响我们对比您的自拍照及身份证上的相片之准确性。

如以上因素令系统未能检测到有效的身份证明文件，本行未能透过系统完成

身份核实程式，请亲临本行分行办理开户手续。 

 

10. (只适用于香港身份证持有人) 开户时提及会以境外云端运算技术为我的香

港身份证进行检测，相关云端数据会储存在那个国家？会否永久保留在其他

地区？ 

 

开立账户时，中银香港流动应用程式会要求您拍摄相关身份证明文件及人

脸，以核对身份。香港身份证影像会加密传送至身份证检测服务供货商位于

印度、新加坡的云端服务器以人工智能技术进行身份证真伪检测。完成检测

后，供货商会反馈检测结果及删除您的资料。 

 

11. 开户时提及会以人工智能技术为我的身份证进行检测，人工智能会考虑什么

因素决定我的身份证的真伪？ 

 

身份证检测服务供货商利用人工智能辨别身份证上的防伪特征，亦会将身份

证明文件照片与真实模板进行比较，检测身份证明文件是否曾被篡改，包括

身份证明文件上的照片真伪检测、是否有资料栏位缺失、身份证号码是否曾

被篡改及其他身份证特征如立体感激光影像、芯片摆放位置及背景等。供货

商检测完成后会按人工智能的评估反馈其检测结果予本行。 
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12. 为什么要自拍并要做贬眼等动作？ (不适用于香港身份证持有人以「智方

便」开户) 

 

这有助我们验证您是香港身份证持有人及是否亲自提出申请，以让您无需亲

自前往我们的分行亦可进行身份验证。 

 

13. 我是否需要上载住址证明？ 

 

透过流动应用程式开立储蓄账户，无需上载住址证明。 

 

14. 如我输入了香港以外的国藉（国家/地区）、手提电话号码、居住住址或通

讯地址，我是否需要填写其他居留司法管辖区及税务编号?  

 

年满 18 岁或以上：如您输入了香港以外的国藉（国家/地区）、手提电话号

码、居住住址或通讯地址，在开户过程中您需要提供相关的居留司法管辖区

及税务编号，如未能提供税务编号，您可能无法开户。 

年满 11-17 岁：居住住址及通讯地址的国藉（国家/地区）、只预设「中国香

港」，不可修改。 

 

15. 如我有其他国家/地区的税务居民身份，是否需要申报? 

 

如您有其他国家/地区的税务居民身份，你将需要提供相关的居留司法管辖

区及税务编号，如未能提供税务编号，您可能无法开户。 

 

16. 我的申请资料在提交过程中是否受到保障？ 

 

从您获取的资料是为了遵守银行的客户尽职审查政策、本地法律及条例及/

或国际标准所订立的要求，以为您开立账户及/或申请服务。您所提供的所

有资料，包括身份证相片、个人资料、用户名称及密码、提款卡密码，于传

送过程中都会受到点对点加密程式保护。 

 

17. 为何我需要在申请过程中自设网上银行用户名称及密码、提款卡密码？ 

 

此为方便您于成功开户后可使用本行的网上银行/手机银行以及自动柜员机

服务。 
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18. 一次性密码有什么用途？ 

 

我们会透过短讯发送一个一次性密码（OTP），以验证您在申请过程中所提

供的手机号码有效。 

 

19. 如果我申请中途暂停处理，我如何取回之前已输入的资料以继续未完成的申

请？ 

 

开户过程中您可以按下「储存及退出」储存已输入的资料。要继续未完成的

申请，可于应用程式主页选择「我要继续未完成的申请」。您需要输入您已

设定的网上银行用户名称及登入密码，并完成一次性密码（OTP）验证，即

可继续未完成的申请。如开户途中因网络或其他原因中断连接，未完成的申

请不会自动储存。 

 

请注意，您未完成的申请将从建立申请当日起储存 7 天。如果您无法在 7

天内继续并完成申请，为保障客户资料安全，已储存的记录则会被删除。届

时您需再次重新申请。 

 

20. 如果我申请中途离开，银行会否保留我的个人资料?  

 

为方便解答您的查询，如您已完成身份证验证程序，开户途中因网络或其他

原因中断连接，银行会保留您的身份证验证资料 30 天，30 天后由系统自动

删除有关纪录。 

 

21. 如果我提交申请后被拒绝开户，银行会否保留我的个人资料?  

 

为方便解答您的查询，如您提交申请后被拒绝开户，银行会保留您的申请资

料 30 天，30 天后由系统自动删除有关纪录。 

 

22. 完成申请后，我的户口何时可以开始使用？ 

➢ 18 岁或以上客户 

如您于服务时间内 (星期一至星期六上午 9 时至下午 8 时(公众假期除外)) 

提交申请并成功开户，一般情况下便可以实时使用账户，我们会实时透过短

讯及电邮通知您。您亦可以登入网上银行/手机银行查阅您的账户号码，并

可立即启用「小额转账」服务并设定额度，每天转账上限为港元 10,000。

同时，我们会于 3 个工作天内对您的开户资料作内部审阅，完成后您的中银
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卡将可启用，同时您的网上银行/手机银行已登记第三者账户(包括汇款)/小

额转账每天转账最高总限额将会提升至港元 210,000。如有需要，您可随时

登入网上银行/手机银行调整限额。 

 

如您于服务时间以外提交申请，我们会于下一个工作天处理。成功提交申请

及/或成功开户后，我们会透过短讯及电邮通知您。 

 

➢ 16-17 岁客户 

如您于服务时间内 (星期一至星期六上午 9 时至下午 8 时 (公众假期除外)) 

提交申请并成功开户，一般情况下便可以实时使用账户，我们会实时透过短

讯及电邮通知您。您亦可以登入网上银行/手机银行查阅您的账户号码。同

时，我们会于 3 个工作天内对您的开户资料作内部审阅，完成后您的中银卡

将可启用。 

 

如您于服务时间以外提交申请，我们会于下一个工作天处理。成功提交申请

及/或成功开户后，我们会透过短讯及电邮通知您。 

 

➢ 11-15 岁客户 

当您成功提交申请后，我们会透过手机银行推送通知向您的父母或监护人发

送「确认申请码」，「确认申请码」有效期为 7 个历日(包括申请日)*，您的父

母或监护人需在 7 个历日内登入本行手机银行，完成输入确认申请。 

 

如您的父母或监护人于服务时间内 (星期一至星期六上午 9 时至下午 8 时 

(公众假期除外)) 完成确认并成功开户，一般情况下便可以实时使用账户，

我们会实时透过短讯及电邮通知您。您亦可以登入网上银行/手机银行查阅

您的账户号码。同时，我们会于 3 个工作天内对您的开户资料作内部审阅，

完成后您的中银卡将可启用。 

 

* 逾期未完成确认的申请，「确认申请码」将失效，例如：您成功提交申请

日为 1/1/2024，申请会于 8/1/2024 无效。我们将删除相关开户申请资料，您

需重新提交申请。 

 

 

23. 成功开户后，我是否可于手机银行继续申请投资账户？ 

 

➢ 香港身份证持有人 (18岁或以上客户适用) 

 

成功开户后，您可透过手机银行继续申请开立投资账户，您需要于过程中上
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载有效的住址证明和提供相关信息以完成申请流程。我们将于3个工作日内

(星期六、星期日及公众假期除外)透过短讯和电邮通知您开户状态。 

注意﹕网上银行暂不支持经流动应用程式开户的客户申请投资账户。 

 

➢ 中华人民共和国居民身份证持有人 

 

请亲临本行分行办理开立投资账户的手续。 

 

 

24. (只适用于 11-17 岁客户) 我是否可于手机银行完成整个开户流程？ 

➢ 16-17 岁客户 

可自助通过手机银行开立账户。 

 

➢ 11-15 岁客户 

通过手机银行提交开户申请资料后，父母/监护人需登入手机银行，核对您

(申请人)输入之资料，并完成核实程序。 

 

25. (只适用于 11-17 岁客户) 我需输入什么资料才可开户？ 

请先下载中银香港流动应用程序，然后点选「开立账户」，再选择所属年龄

组别，并根据版面指示，输入有关资料并提交。 

 

提提您：提供个人资料前，应先向父母或监护人征询意见及指引；在提供父

母或监护人的个人资料前，亦应先取得有关人士的同意。 

 

26. (只适用于 11-17 岁客户) 我可否开立外汇寳账户及申请中银卡(提款卡)？ 

➢ 16-17 岁客户 

可以，您可透过手机银行以套装形式开立港元储蓄账户、外汇宝、网银/手

机银行、综合理财服务及中银卡。 

 

➢ 11-15 岁客户 

不可开立外汇寳账户；中银卡申请则需由父母/监护人透过手机银行确认，

父母/监护人需确认阅读及明白「中银卡使用锦囊」及同意您申请中银卡服

务，如父母/监护人不同意，我们将不会为您开立中银卡。 

 

27. (只适用于 11-17 岁客户) 通过手机开立的账户与前往分行开立的账户有什么

不同？ 

没有不同，客户通过手机开立的账户与现时分行可开立的种类相同。 
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28. (只适用于 11-15 岁客户之父母/监护人) 我要如何确认子女的开户申请？ 

当您的子女(11-15 岁申请人)提交申请后，系统将推送手机银行 In App 通知

及电邮/短讯向您发送「确认申请码」，您需于有效期(7 个历日)*内登入本行

手机银行，透过讯息中心 > 电子提示，点击关于 11-15 岁子女开户申请的

推送通知，进入「确认开户申请」功能；当您输入子女身份证号码及「确认

申请码」后，可检示子女申请中银卡资料，您需剔选是否同意子女开立中银

卡，及需阅读相关「中银卡使用锦囊」，并完成确认程序。如您的子女成功

开立账户，您亦将收到有关电邮通知。 

 

* 逾期未完成确认的申请，「确认申请码」将失效，例如：您的子女成功提

交申请日为 1/1/2024，申请会于 8/1/2024 无效。我们将删除相关开户申请资

料，您的子女需重新提交申请。 

 

 

第二部份：网上银行/手机银行服务 

29. 我何时才能使用网上银行/手机银行服务？ 

 

成功开户后，我们会透过短讯及电邮通知您。您可以网上银行用户名称和密

码实时登入网上银行/手机银行，并使用本行的电子银行服务。 

 

30. 我可以使用哪些网上银行/手机银行服务？ 

➢ 18 岁或以上客户 

除了开立往来账户外，您可以通过网上银行/手机银行享受各种银行服务，

包括转账、货币兑换及开立定期等。 

 

如您希望享受更全面的银行服务，请携同您的身份证明文件亲临我们的任何

分行并提供您的亲笔签署式样，有关账户将可转换为全功能账户并可申请更

多服务。 

 

➢ 16-17 岁客户 

您可以通过网上银行/手机银行查询账户结余、查阅电子结单(只适用于网上

银行服务)、登记转数快作收款(不可转账予第三者)、兑换外币、开立定期存

款、缴付指定账单*及登记发薪 

*只可缴付「公用事业机构」、「政府或法定机构」、「小学或中学教育」及

「专上或专业教育」类别的商户账单 
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➢ 11-15 岁客户 

您可以通过网上银行/手机银行查询账户结余、查阅电子结单(只适用于网上

银行服务)及登记转数快作收款(不可转账予第三者) 

 

 

31. (只适用于 18 岁或以上客户) 我经网上银行/手机银行转账或缴费是否有额度

限制？ 

 

如您需办理第三者转账交易，成功开户后您可以启用「小额转账」服务并

设定额度，每天转账上限为港元 10,000。我们会于 3 个工作天内对您的

开户资料作内部审阅，完成后您的中银卡将会启用，同时您的网上银行/手

机银行已登记第三者账户(包括汇款)/小额转账每天转账最高总限额将会提

升至港元 210,000、每天缴付账单最高总限额将会提升至港元 1,850,000 

(注)。如有需要，您可随时登入网上银行/手机银行调整限额。 

 

注:每天缴付账单最高总限额包括﹕缴付「银行指定商户」账单每天最高限

额为港元 1,000,000，缴付「一般商户」账单每天最高限额为港元 

100,000，缴交「税务局」之税款每天最高限额为港元 500,000，缴付教育

机构/专业团体账单每天最高限额为港元 250,000。详情请参阅「网上银

行 > 缴付账单 > 商户类别 > 商户资料」的介绍。 

 

32. 如果忘记了我的网上银行/手机银行用户名称/密码，怎么办? 

 

若您忘记网上银行号码或用户名称，请准备您的香港身份证，经手机银行

「登入 > 忘记网上银行号码/用户名称」，只需数个步骤便可实时取回网上

银行号码或用户名称。如您没有香港身份证，请亲临任何一间分行办理手

续。 

 

若您忘记网上银行密码，并持有香港/中华人民共和国居民身份证；或有效

的中银卡(提款卡)或已附加银行户口的中银信用卡和卡密码，您可以经手机

银行实时重设网上银行密码。如您没有所需资料，请亲临任何一间分行办理

手续。 

 

 

33. 如何登记手机装置？ 

如您未曾登记此装置，登入手机银行后会见到「登记此装置」的提示版面，

点击「登记」并按指示完成步骤。 
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第三部份：账户服务 

34. 如何存入资金到我的户口？ 

 

成功开户后，您可以登入网上银行/手机银行查询户口详情。您可以透过以

下途径将资金存入您的账户： 

• 于任何一间分行存入现金或支票  

• 于本行的自动柜员机存入现金或支票  

• 透过「转数快」进行跨行转账 (请透过网上银行/手机银行绑定中银香港

账户为「转数快」预设收款账户，详情请参阅本行网站

https://www.bochk.com/sc/more/ebanking/fps.html) 

35. 如何提取户口的存款？ 

 

您可以透过以下途径提取户口的存款： 

• 以中银卡于本行的自动柜员机进行现金提款 

• 携同您的中银卡及身份证明文件亲临我们的分行办理提款交易 

• 您亦可以透过网上银行/手机银行转账款项至本行或其他银行的账户 (11-

17 岁客户不适用) 

 

36. 成功开户后，我可如何更新我的个人资料? 

 

您可以登入网上银行/手机银行更新您的个人资料。如果您想更新其他资料 

(例如手提电话号码)，请亲临分行办理。 

 

37. 我如何取消户口？ 

 

请携同您的身份证明文件亲临我们的任何分行取消户口。 

 

38. 如果我未能符合户口所指定的每日平均理财总值要求，我是否需要支付服务

月费？ 

 

由 2019 年 8 月 1 日起，本行已全面取消所有「综合理财服务」月费。 

https://www.bochk.com/sc/more/ebanking/fps.html
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本行可不时复核客户的「综合理财服务」级别，若客户的「综合理财总值」

低于相关要求的指定金额，本行可编配、更改或撤回相关客户的「综合理财

服务」级别。 

 

39. (只适用于 18 岁或以上客户) 如何提升「综合理财服务」，可以网上办理吗？ 

 

透过流动应用程序申请开户时，您可以选择开立「自在理财」/「智盈理

财」服务，如您希望提升「综合理财服务」以获得更好的理财体验，您可以

透过网上银行 / 手机银行 / 客户联系中心，把账户升级至「中银理财」

(「综合理财总值」需达港元 100 万元或以上)，或亲临本行分行办理升级手

续。 

 

40. (只适用于 11-17 岁客户) 当我年满 18 岁时，应如何提升账户服务？ 

 

系统会根据您的出生日期辨识您的年龄，当您年满 18 岁时，您将可享用更

全面的银行服务，例如申请投资账户、信用卡等，您的账户将与一般成人账

户并无不同。 

 

 

 

第四部份：中银卡服务 

41. 我将于成功开户后多久才能收到中银卡？ 

 

中银卡将于成功开户后寄出，一般情况下，将于 4 个工作天内(星期六、星

期日及公众假期除外)按您的通讯地址寄出。 

 

42. 我一直未收到中银卡(提款卡)可以如何处理？ 

 

请先登入网上银行/手机银行核实通讯地址是否正确，然后致电客户服务热

线 400 800 2388 (内地拨打) / +852 2691 2323 (香港本地拨打) 或带同身份

证明文件亲临本行分行办理重发提款卡手续。 

 

43. 我已收到中银卡，但于自动柜员机未能使用，为什么？ 

 

成功开户后我们会审阅您的开户资料，中银卡会暂时维持在冻结状态。一般

情况下，中银卡会于 5 个工作天内启用(星期六、星期日及公众假期除外)。 
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44. 为何我在手机银行开户后，收到的提款卡无法在内地提款？ 

 

为加强保安，所有中银卡(提款卡)已附加的银行账户于香港境外自动柜员机

之提款限额预设为港币 0 元。如您需要在香港境外提款，请预先在离港前透

过指定渠道启动有关提款限额及有效限期。可以透过以下渠道开通： 

• 网上银行 

• 手机银行 

• 中银香港集团自动柜员机 

• 24 小时客户服务热线 +852 2691 2323 

 

45. 我是否需要支付中银卡年费？ 

 

由 2019 年 8 月 1 日起，本行已全面取消中银卡的年费。 

 

46. 如果我忘记了在申请过程中所自设的中银卡密码，怎么办？ 

 

请携同您的身份证明文件亲临本行分行办理重设密码。 

 


